REQUERIMENTO Nº         , DE 2005
(Do Sr. PAULO BAUER)

Solicita informações ao Sr.
Ministro da Cultura sobre despesas
realizadas no evento “Ano do
Brasil” na França.

 Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, bem como
nos termos dos art. 24, inciso V e § 2º, art. 115, inciso I, e do art. 116,
inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja solicitado ao
Ministro da Cultura informações sobre despesas realizadas no evento “Ano
do Brasil” na França.

1) Nomes de servidores e titulares de cargo que viajaram com recursos do
Ministério, especificando valor e discriminação das despesas e datas das
viagens.

2) Programa e eventos realizados.
3) Empresas estatais e privadas patrocinadoras, com descriminação dos

valores destinados.
4) Empresas ou autarquias para quais foram repassados recursos do

Ministério destinados a promoção ou custeio do evento.
5) Despesa com publicidade, especificando os pagamentos por agência e

por tipo de material produzido.
6) Despesas com patrocínio de deslocamento (passagens e despesas de

estadia e alimentação) para representantes de entidades não
governamentais, artistas, intelectuais e dirigentes de grupos étnicos,
folclóricos ou culturais.

JUSTIFICATIVA

O Brasil foi homenageado pela França neste ano, valorizando a
oportunidade.

Sabe-se que o Presidente da República, as Forças Armadas e o
Itamaraty participaram com brilhantismo da programação oficial
organizada pelo Governo Francês.

Surgem agora notícias acerca da participação do governo brasileiro
através do Ministério da Cultura em eventos e comemorações
complementares nos quais, segundo estas mesmas fontes, teriam se
realizado despesas proporcionalmente maiores do que as relacionadas aos
eventos oficiais principais.

Sendo assim, o presente requerimento visa esclarecer a utilização do
dinheiro público.

Sala das Sessões,         de novembro de 2005.

Deputado PAULO BAUER

PSDB/SC